
 
 

 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA SVILUPPO EDILIZIO 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE PER SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016. n. 50 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici”;  

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Genova; 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità adottate dal Consiglio 
d’Amministrazione nella seduta del 01/12/2016; 

PREMESSO che è stata effettuata la procedura per la stipula dell’Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 
54 del D.lgs. 50/2016, avente per oggetto “Accordo quadro ex art. 54 del D.LGS. n. 
50/2016 e s.m.i. relativamente a servizi di progettazione, direzione lavori, 
coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, verifiche, prove 
e collaudi riferiti a opere strutturali ai sensi delle Norme Tecniche per le 
Costruzioni. – CIG 7983963EAE. 

PREMESSO  che l’operatore economico RTP: I.E.C. Consult S.r.l. – Ing. Paolo Sanfilippo è 
risultato aggiudicatario dell’accordo quadro avendo offerto il minor prezzo (sconto del 
43,00%) ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.lgs. citato; 

CONSIDERATO che è stato stipulato il relativo contratto di accordo quadro, con scambio di lettere 
commerciali prot. n. 6660 del 05-02-2019; 

CONSIDERATO che è necessario affidare i servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria che rientrano 

nell’Accordo quadro di cui sopra e di seguito dettagliati: 

direzione lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione per l’intervento 
di recupero dei locali di Via Balbi 40, 42 R (ex Libreria degli Studi), Genova; 
 

VISTA la Determina n. 6096/2018 con la quale l’ing. Massimo Di Spigno viene nominato 

Responsabile unico del procedimento; 

VISTO il calcolo del compenso relativo alle prestazioni ammonta a € 37.768,17 ed è stato 
effettuato considerando l’importo dei lavori stimato dal progetto esecutivo, utilizzando i 
parametri stabiliti dal DM 17.06.2016; 

 
CONSIDERATO che, in conformità a quanto stabilito all’art. 4 del Capitolato Speciale di Appalto 

dall’Accordo Quadro sopraindicato, all’importo della parcella va applicato lo sconto 
offerto in sede di gara, pari al 43,00% e, pertanto, il compenso per la prestazione in 
oggetto ammonta a € 21.527,86; 

 
 

DETERMINA 
 

 
1) di affidare al RTP: I.E.C. Consult S.r.l. – Ing. Paolo Sanfilippo i servizi sopra descritti; CIG: 

ZE02E9F095; 



 
 

 
2) di prevedere una spesa pari a € 21.527,86 oltre a oneri previdenziali ed assistenziali e ad IVA per un 

totale di € 27.314,56 da imputare sul Progetto 100038-2019-MD-EDILIZIA_004 – Recupero locali via 
Balbi 40 42 R (ex Libreria degli Studi), del budget 2019 che contiene adeguata disponibilità di budget. 

 
 

 
 

      IL DIRIGENTE 
                     Arch. Mauro Maspero 
             (f.to digitalmente) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

\\10.187.0.146\settore_01\GOSIL_Supporto_Amministrativo\GOSIL\ACCORDO QUADRO\INGEGNERE 
STRUTTURISTA\AFFIDAMENTI\Shop via Balbi\Determina a contrarre shop via Balbi.docx 


